MBEH SEXTOS. -Libro Juliani quarto, ejusque in reli 
qnam , artem prioris libri deftlipiii's e "concu iscen 
ia cav.llalionibus et calumniis res.onue ' S 

hommem cum peccato confirmat ex B a , S o nar 
vulorum, ex postoli verbis ad Romanes et ad Co 
rintnos, ex rim exorcism, et exsufflauonis qu i c 
cum parvuh baptizantur. ostendit oleaa et oleastri 
exemplum apposite datum, ut intelligatur onlomodo 
ex parent.bus regeneratis ac justis nascantu™fllU 
peccatores et regenerandi. Peiatum originate i£ 
primis parentibus voluntarium esse, ac nobis qu" 
dem alienum proprietate actionis, nostrum tamen 
contagione propagims. Hujus peccati merito fieri, 
ut tantis ab intant.a m.seriis atteratur genus hu-
manum, utque parvuli sine regenerationis gratia 
mor.entes excludantur a regno Dei. Sauctificatio-
nein per Raptismuni nunc et animas el ipsi corno-
n confern, non tamen auferri hac in vita corruptio-
nem corporis, qua; ijsam quoque aggravat ani-
mam. Docet quomodo concupiscenlia maneat actu 
praBlereat reatu. Pauli apostoli testimonia perverse 
a Juliano exposita, revocat ad catholicum intelle-
flnni. Ad cxtremum Ezechielis auctorilatem qua 
ill • abutebalur, secundum legitimum sensom iii-
terprclatur. 8M-822 

AUGI-STIKI AD VALEHTOTOM ET CUM ItLO MOKACHOS A » -

RUMETINOS EPISTOL/E nvs. SIMDL CUM LIBRS DE GHA-
TIA ET LIBERO ARBITRIO TRANSMISSiE. 873-876 

i. AliREUI AUGITSTINI, HIPPOKENSIS EPISCOPI, DE GRA-
TIA ET LIBERO ARBITRIO AD V ALENTtNUM ET CUM HJ O 
MONACHOS LIBER UNUS.— Docet cavendum esse, ne 
vel gratia negalo libero arbitrio, vet negata gratia 
liberum arbitrium defeiidatur: nam liberum volunta­
tis arbitrium inesse homini,constare exScrfpturarum 
lesiinioniis; de ij sa etiam gratia Dei, sine, qua 
iiillil boui agerc possumus, data esse in iisdem 
i?crij tuns divina documenta. p. stca contra relagia-
nos i robal graliam non secuifdum merita nostra 
d m . Expiicat quomodo vita atterna, aux bonis 
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1909 INDEX RERUM. 
operibus redditur, vcre sit gratia. Turn vcro nion-
slrat quod ncque scientia legis, ncquc naiura, ne-
que sola rcuiissio peccalorum sil ilia gralia qua; 
per Jesum Christum Dominum nostrum datur, sed 
ipsa gratia laciat ut lex impleatur, ut natura libe-
retur, ne peccalum dominotur. Expugnat vanurn 
illud Pelagianorum perfugium, quodicunl, gratiam, 
elsi noil secundum merita bonorum operum delur, 
tamen dari secundum merita bonce voluntatis, quw 
prmcedilcrcdentisetoranti:Ancid\Lkiq<iiKS'Mnem, 
cur Deus jubel quod ipse dalunis est; et an jubeat 
aliquaqua; 11011 possumus. Charitatem, sine qua pra> 
cepta non implenlur, non in nobis nisi ex ipso Deo 
esse convincit. Cstendit operari Ileum in cordibus 
hominum ad inclinandas eoium voiuntates quocuiu-
que \ oluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive 
ad mala pro meritis eorum, judicio ulique suo ali-
quando aperto, aliquando occullo , semper tamen 
juslo. Tandem graluitse gratia nee meritis reddibe 
luculentuni exempluin suppetere in iis parvulis qui 
salvanlur, duin al'ii uuain cunt ipsis causani liabentes 
pereunt. 881-882 

VALENTIM AD AUGITSTINUM POST Liiiiiuu DE GRATIA ET 
LIBERO ARBITRIO ET SUPERIORES EJUS LITTERAS RESCri-
BENTIS EPISTOLA. 911-912 

S. AURELIl AUGLSTIM, HIPPOXENSIS EPISCOPI, DM COIl-
REPTIOXE ET GRATIA, AD EUJIDEM YALENTIXUM ET 
CUM II.LO JIOKACHOS ADRDMI'IROS, LIBER I'NUS. 
— Fvincipio dicit qusenam sit calliolica fides de lege, 
de libero arbitrio et de gratia. Gratiam Dei per ,le-
sum Christum earn esse doeet, qua sola homines 
liberaiUur a malo, et sine qua nullum prorsus la-
ciunt bonum, non solum monstraiite ipsa quid fa­
ciendum sit, sed etiam prsestanle ipsa ut id cum 
dilectione faciant, cum iis Deus inspirationeni home 
voluntatis atque operis largiatur. Correptionein ho­
minum malorum, qui bane gratiam non acceperuut, 
nee injustam esse ; cum sua voluntatc inali siiit; 
nee inutilem, lametsi fateiiduni est noiinisi per 
Deum fieri ut prosit. Perseveraiiliam iu bono ma­
gnum revera esse Dei munus; nee tamen ideo 
ejus qui non perseveraverit, uegligendani esse cor-
reptionem; et qui non aeceplo hoc dono t'uerit sua 
voluntate relapsus in peecatum ; emu non corre-
ptione tantum, sed si usque ad mortem in malo per-
manserit, etiam aUerua damnatione diguuin esse. 
Cur hoc donum ille accipiat, ille non aceipiat, esse 
inscrutabile. Ex priedestinatis nullum perire posse : 
ac subindepersevcrautiam, quam non omnesaoei-
piunt qui hie filii Dei appellaulur, iis omnibus dari 
qui vere filii sunt prccseientia et priedestinalione 
Dei. Resp.ondet ad qusestionem qu;e de Adaino se 
offert, quomodo ipse non pcrsevcrando ])eccavil, 
qui perseverantiam non accepit. ostendit tale pri-
mum ipsi datum esse adjutorium, sine quo non pos­
set in bono permanere si vellet, non quo (ieret ut 
ve l l e t : nunc vero per Christum dari, non solum 
sine quo permanere in bono non possumus, ctiamsi 
velimus, vcrum etiam tantum ac tale, quo flat ut 
velimus. Praedestiuatorum, quibus proprium est 
hujusmodi donum, probat cerium esse numcrum nc­
que augendum, neque minueiidum : et cum igno-
tum sit quis ad eum numerum pertineat, quis non 
pertineat, mediciualem correptionein adhibendam 
esse omnibus peccantibus, no vol ipsi pereant vol 
alios perdant. Concluditdemuni, nee gratiaprohiberi 
correptionein, ncc correptioiie negari gratiam. 915-916 

AD LIBROS DE PR.T.DESTINATIONE SAKCTOBUM EX DE DONO 

PERSEVERANTI.E ADMONITIO. 9 4 5 - 9 4 6 
EPISTOLA PROSPERI INTER ALTGR/STIXIANAS CCXXV. 9 4 7 - 9 4 8 
EPISTOLA HLLARII, INTER AUGUSTIMAKAS CCXXVI. 9 5 5 - 9 5 4 
S. AURELIl AUOUST1M, HIPPOXENSIS EPISCOPI, DE PR.I-

DESTTNATIONE SANCTORUM LIBER AD PROSPERUM ET 
WLARIUM PRIMUS. —In hoc libro prsedeslinationis 
et gratia; Veritas propugnatur contra semipelagia-
nos, homines videlicet a Pelagiana useresi omnino 
nequaquam recedenles, dum salutisinitium acfidei 
ex nobis ipsis esse volunt, ut hoc tanquam merito 
pr»cedente csetera bona dono Dei consequantur. 
Ostendit Augustinus, donum Dei esse, non solum 
dncrementum, sed ipsiun quoque initium fidei. Uac 
de re se aliter sensisse aliquando, et in opuseulis 
ante suiim episcopalum scriptis errasse non diffite-

i tur, velut in ilia quam objectant Expositione pro-
positionum ex Ep-istola ad Romanos. At postea con-
victum se indicat hoc prsecipjie testimonio, Quid au-
tem liabes qao.i non accepisti?quod testimonium de 
ipsa etiam lide accipiendum probat. FiUem inter 

1!)I0 
alia iiumerandam esse opera, quibus Dei gratiam 
pi'a.'vcniri negat Apostolus, cum dicit, Aon ex ope­
ribus. Gratia duriliain cordis auferri; et ad Chri­
stum venire onines qui a P.itre docenlur ut ve-
niant : quos auleui doeet, misericordia doeere ; et 
quos non decel, judicio non doeere. Locum ex 
ipsius epislola 102, qmest. 2, de tempore Christia­
na' religionis, qui a semipelagianis al legatur, 
posse recle salva graliae ac prsedestinatioiiis do-
clriiia explicari. Docet quid inter gratiam in-
tersit et praxleslinalionem. I'orro pra'destinatione 
Ileum ea pra;seivisse quae i'uerat ipse facturus. 
Pra.'deslinalionis adversaries, qui ad incertum vo­
luntatis Dei deduct se nolle diciintur, niiratur malle 
seipsos iiilirmilali sua;, quam tinnitali promissionis 
Deicomniiitere. Eosdem hac aucloritale, si credide-
ris, salens eris, abuti eoinnionstr.it. Gratise ac prav 
deslinatiouis verilatem relucere in parvulis qui sal-
vantur, nullis suis meri t is discreti a ceter is qui 
pereunt. Non eniin inter eosdiscerni ex pra;seientia 
nieiitoruiii, qua.1 si diulins viverent, fuerant habi-
turi. Ab adversaries illud injuria tanquam non eano-
nicuin tcstiuiouiuni rcspiii, quod in earn rem attu-
lit , naplus est ne mtdilia, etc. Prieclarissimuin 
exempluin prsedeslinalionis et gratise esse ipsum 
salvalorem, in quo homo, ut a verbo I'atri eoseter-
lio in unitaleni persiiiie assumptus salvator et Fi-
lius Dei luiigeuitus esset, uullis | necedentihus vel 
operum vel tidei meritis coniparavil. Prsedesti-
natos voeari ecrta quadam eleclorum propria voca-
lione; atque amc, miiiidi conslitutionem electos es 
se, nun quia credituri pnesciebautur ct futuri san-
cti, sed ut tales essent per ipsani electionem gra­
tia', etc. 959-960 

All.MOMTIO IX LIUBUM DE D0X0 PERSEVERATiTI.15. 991-992 
S. AURELII AUGUS 11M, HII'PONEKSIS EPISCOPI, DE DONO 

PERSEYEUAMT.-E LIBER AD 1'ROSPERU.M ET HILARIUM 
SECiMits. — Prima | arte liliri probat ]ierseveran-
liani illam, qua in Chrislo pcrscveratur usque in 
finein, esse donum Dei. Hoc eniin a Deo irrisorie 
p-eli, si a Deo dari non creditur. Porro dominica 
oraiioue nihil pene aliud posci quam perseveran­
tiam, juxta Cypriaui inartyris expositionem : qua 
quideni expositione ipsi gratite inimici convicti 
sunt antequain nati. Persoveraudi gratiam non se­
cundum accipienlium merila, sed aliis Dei miseri­
cordia dari, aliisjusto ejus judicio non dari docet. 
Cur ex adultis ille potius quam iste vocetur, quem-
admcduin et ex duobus parvulis cur iste assuma-
tur, ille relinquatur, inscrutabile. Iuscrutabiliusve-
ro, cur ex duobus piis, huic perseverare donetur, 
non illi : sed illud tamen certissimum, hunc esse 
ex praedesliuatis, ilium non esse. Prsedeslinationis 
mysterium dominicis verbis de Tyriis et sidoniis si 
eadem apud illos qua; apud chorozain signa facta 
essent, pocniteutiam acturis, monstrari observat. 
F.xeniplum parvulorum ad ])raedestinationis et gra­
tia' iu majoribus veritatem lirmandam valere osten­
dit : atque ad locum libri sui de libero Arbitrio 
tertii ab adversariis male hue allatum respondet. 
Altera postea operis hujus parte rel'ellit quod illi 
aiunt, prsedeslinationis deiinitionem utilitati exhor-
tationis et correptionis adversam. Asserit contra 
prxdeslinalioiiem uliliter pra3dicari, ut homo non 
in se ipso, sed in Domino glorietur. Qu;e autem ab 
illis adversus pra;destinationem objectantur , ea­
dem non absimiliter vel adversus Dei pra;scieii-
tiam, vel adversus gratiam illam, quam ad csetera 
bona (excepto initio lidei et persevcranticc perfe-
ctione) necessariani esse consenliuul, posse tor-
queri. Prsedestinationem quippe sanctorum nihil 
alind esse quam prsescicnliam et prsparationem 
benelicioruniDei, quibus certissime liberantur qui-
cumque liberantur. Veruni prsedestinationem con-
grua rationc praedicari jubet, ac non eo modo ut 
apud imperitam multitudineni redargui ipsa sua 
prsedicatione videatur. postremo illustrissimum 
praedeslinalionis exemplum nobis positum ob ocu-
los Doniiuum .lesuin commendat. 993-994 

ADMOMTIO IS Ores IMPERFECTUM, CONTRA SECUNDAM JU-
LIANI RESPONSIONEM. 1035-1036 

D E JLLIANO E T E J U S SCRIPTIS . Ibid. 
DE SYIBSEQUENTE OPERE. 1043-1044 
S. AURELII ALGUSTIM, HIP?ONENSIS EPISCOPI, CONTRA 

SECUNDAM JUL1.VNI RESPOXSIONEM 1MPERFECTOM 
OPUS, SEX LIBROS COMPLLCTENS. 1049-1058 

PRJiFATiO. /fcs'rf. 
UBEB PKI.MDS. — I ibro Juliani ad riorum primo respon-
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1911 INDEX RERUM. 
detur. Quo primo libro Julianus, Augustino, fideiquc 
eatholicae, qua peccatum originate confitemur, ca-
lumnias instruit ex triplici praesertim capite; con-
tendens : Primum, siquidem Justus est Deus, non 
posse ab eo peccatum alienum parvulis imputari. 
IDeinde, cum peccalum nihil aliud sit quam mala 
voluntas, cui esset liberum ab eo quod prave appe-
tiit abstinere; non ergo in nascentibus esse pecca­
tum, in quibus voluntatis usus non possit inveniri. 
Terlium, libertatera arbitrii, quae bomini concessa 
est, in admittendi peccati et abstinendi a peccato 
possibilitate consistere; itaque liberum arbilrium 
negari ab bis qui dicunt peccata esse naturalia. 
Quaedam vcro inter haec, turn ex primis partibus li-
bri secundi de Nuptiis et Concupiscentia, turn ex 
capite secundo libri primi contra duas Epislolas Pe­
lagianorum, maledico dente carpere; auctoritates 

'. etiara, quae in defensione gratia; Dei nos a servitu-
te et a damnatioue libcranliscitantur, scilicet Evan-
gelii Joannis 8, et Aposloli ad nomanos 6, 7, 9, et 
secundae Epislolae ad Timotheum 2, secundum Pola-
gianum dogma interpretari molitur. 1031-1032 

LIBER SECUNDCS. — Refellitur liber juliani ad Florum 
secundus, qui de illis est Aposloli verbis ad noma­
nos v. Per vnum Imminent peccalum in hum mun-
dum intravit, et per peccatum mors ; el ita in om-
nes homines, etc. Julianum hie rejecto catliolico 
sensu (secundum quem Auguslinus in lib. 2 de Nu-
ptiis et Concupiscentia, cap. 27, ea verba de Adae 
peccato generatione in]omnes ipsius posteros trans-
misso exposuit) ft'uslra laborare, ut secundum Pe-
lagianam haeresim de exemplo peccati, non in om-
,nes posteros, sed in peccantes tantum imitalione 
transeuntis, intelligantur. 1141-1142 

[LIBER TERTIUS. —• Exculitur tertius liber .luliani : ac 
primum ostenditur eum, Scripturarum testimoniis, 
Deuteronomii scilicet cap. 24, lib. 4 Reg. cap. 14, 
et Ezech. cap. 18, perverse abuti, ut suadere cone-
tur, parentum peccata filiis non a Deo ulla impu-
(tari. Ipsum deinde iucassum laborare, ut ab eo se 
[explicet loco Epistolae ad Hebraeos, cap. H, per 
quem evertenda foret responsio, qua in superiore 
libro tantopere inculcavit, ideo ab Apostolo dictum 
esse unwm, per quem transivit peccatum, ne gene-
ratio sineretur inlelligi. Postea reversum ad dicta 
libri 2 de Nuptiis et concupiscentia, inique agere 
cum Augustino eumdem Julianum, qui ab illo et ho-
iOninis liberum arbilrium et Deum nascenlium con-
|dilorem negari, denuo queritur; quique insuper 

}. cum illius dictis haereticam quamdam Manichaei epi-
stolam comparans, non alia quam quae apud Mani-
chaeum leguntur aigumentorum vice objectari a 
S. Doctore, ab eoque periude atque a Manichaeo 
naturam hominum malam pronuntiari calumnia­
tor. 1247-1248 

LIBER QUARTOS. — Julianum quarto suo libro dispulan-
tem adversus ea dicta libri 2 de Nuptiis et concu­
piscentia, quae a cap. 4 ad 11 comprehenduntur, re-
ilellere pergit Auguslinus. concupiscentiam carnis 
jmalam esse, neque homini fuisse a Deo conditore 
inditam, propuguat doceri eo ipso loco, quem in 
banc rem adhibuit, ex Joannis Epist. 1, cap. 2, p. 
J16, Omne quod est inmundo, concupiscentia carnis 
jes«... qua non est ex patre, etc. Atque illam qui-
dem ad naturam pecoris, sed ad ipsius tamen poenam 
hominis perlinere. Pudorem membrorum nonnisi 
post peccatum accidisse ob libidinis rebelles motus. 
Porro ne in christo ulla prorsus fuisse pulelur car­
nis concupiscentia, vehementer certat contra Ju­
lianum parvulos originali culpae nasci obnoxios, 

„ non per propria voluntatis arbilrium, sed per 
' jcontagium peccati a primo parente voluntate com-
'missi. Locum vero ase ex sapientiae libro, cap. 12, 
if.f. 10 et 11, prolatum, scilicet, Non iqnoransquo-
• niam nequam est nalio illorum, etc., ad id etiam va-

_^lere, ut uostrae originis vitium demoustrelur. 1557-1558 
JLIBER QciHTCs. —Conurmat Auguslinus, et a Juliani 

calumniis vindical eaquae in lib. 2 de Nuptiis etcon-
[cupiscentia, cap. 12 et quibusdam sequentibus scri-
psit, in primis videlicet quod earn commixtionem 
sive commotionem pudendam membrorum non ha-
beret natura sana, quam habet natura vitiata : ac 
per hoc quod is qui hide nascitur , indigeat renasci. 
peinde quod ibi capp. 14,20,26, contendil, Julianum 
'apostoticis duobus testimoniis, I Cor. xv, 56, 38, et 
Bom. i, 27, sententiaque evangelica Matth. vn, 17, 

m% 
sou XII, 53, perperam abusum esse. Quod cap. 28 
asseruit, malum seu voluntatem malam ideo 
ex opere Dei bono oriri potuisse , quia ipsum 
quanquam bonum, de nihifo factum est, non de 
Deo. Ac postremo quod cap. 17 docuit, sic Deum 
creare malos, quando pascit et nutrit malos. 1431-143J 

LIBER SEXTUS. — Ostendit Augustinus Julianum frustra 
libro suo sexto disputare contra id quod lib. 2 de 
Nuptiis et concupiscentia, cap. 34, assertum est, 
primi hominis peccato naturam humanam fuisse in 
deterius commutatam, ita ut non solum facta sit pec-
catrix, sed etiam genuerit deinceps peccatores. Li-
beri arbitrii vires, quibus integris poterat bomo, et 
recteagerecumvellet,utnon peccare,'sinollet, pec-
cando eum perdidissedocet: illamautem prorsusim-
probat deflnitionem libertatis, quae passim objectari 
ab adversario solet, scilicet, possibilitas peccandi 
et non peccandi, etc. Dolores parturientium, spinas, 
labores, sudores, caeterasque mortalium aerumnas 
probat poenas esse peccati; sed ipsam imprimis 
mortem poenalem esse homini, qui sic divinitus in-
stitutus iuerat, ut nisi peccaret, non moreretur. 
Extrema parte libri expositionem in illud Apostoli, 
I Cor. xv, 22, skut in AdamomnesmoriwUur, etin 
sequentia ejusdem capitis dicia, a Juliano prolatam 
expendit et refellit. Tandem per totum fere librum 
dogma catholicum de originali vitio, quod Julianus 
ad Manicbaeam hseresim trahere ubique enititur, 
non modo abesse longe abilla Uaeresi, sed etiam ha> 
resim illam demonstrat nunquam a Pelagianis posse 
nisi catholici ipsius dogmatis auxilio et professione 
superari. 1307-1308